
Sede Legale e Operativa

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729
mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu

Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037

Prot n° OUT/15229  del 13/04/2023

DETERMINA A CONTRARRE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA DHD S.r.l. PER LA
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI RELATIVI ALLA GESTIONE DEL SERVIZIO
IDRICO INTEGRATO AREA SUD – ZONA NOVARA

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO
- il vigente Statuto societario;
- il D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. ed, in particolare, gli artt. 32, 35, 36, 95;
- visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti ancora in vigore;
- visto la Legge 120/2020 e legge 108/2021;
- il vigente Regolamento della Scrivente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture

sottosoglia comunitaria nei settori speciali ed in particolare l’art. 7.3;

PREMESSO CHE
- il contratto di manutenzione delle infrastrutture a rete gestite da Acqua Novara.VCO S.p.A.

Lotto 1 Area Sud CIG 866943868E di importo pari a 1.180.000,00€ si è concluso;

- la successiva procedura di gara pubblicata nel mese di gennaio 2023 è andata deserta per il lotto
Sud, interessato dai lavori di cui all’oggetto;

- è indispensabile assicurare il mantenimento del servizio manutenzione per il periodo di tempo
necessario a concludere l’iter di affidamento anche in ragione della attuale situazione di
emergenza idrica in corso;

CONSIDERATO CHE
- una nuova gara è stata pubblicata e l’affidamento del servizio dovrebbe concretizzarsi entro il

mese di maggio 2023;
- l’attuale affidatario è l’ATI di cui è mandataria la società Merenda e Potavitte S.r.l. via

Casalino n°8 Confienza (PV) - C.F. 01282940186 e mandante la società DHD S.r.l. via
Rivarolo Beltrama n°30 Lombardone (TO) -C.F. 07939540014 - 

- la ditta DHD S.r.l. è regolarmente accreditata nell’albo fornitori di Acqua Novara.VCO S.p.A.
nella categoria delle attività di L1.007 “Costruzione e manutenzione reti idriche” ed L1.008
“Costruzione e manutenzione reti fognarie”;

- la Ditta ha competenza tecnica adeguata e lavorerebbe in continuità vista la necessità di
eseguire le attività richieste che non possono essere interrotte al fine di dare regolarità al
servizio pubblico anche in ragione dell’emergenza idrica a tutt’oggi in corso;

- il preventivo formulato che definisce la contabilizzazione degli interventi sulla base del
Prezzario Regione Piemonte luglio 2023 con ribasso del 3,30% (tre virgola trenta percento)
risulta essere congruo così come indicato e motivato nella relazione prodotta dalla Struttura
Reti Area Sud di Acqua Novara.VCO S.p.A., allegata alla presente determina, a firma del
Dirigente Responsabile; 

DISPONE
- preso atto di quanto sopra indicato e di quanto esplicitato nella relazione della struttura

richiedente, di procedere all’ affidamento diretto ad un unico operatore ai sensi dell’art. 1



Sede Legale e Operativa

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729
mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu

Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037

comma 2 lettera a) della legge 120/2020 alla DHD S.r.l. fino alla concorrenza massima, non
vincolante per Acqua Novara.VCO S.p.A. dell’importo di Euro 149.000,00 (euro
centoquarantanovemila/00) oltre IVA e comprensivo di costi della sicurezza; 

- di nominare responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Barbara Dell’Edera cui saranno
demandate le funzioni di cui all'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, ivi inclusi gli adempimenti nei
confronti dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici ed il Dott. Sergio Guidetti come
Responsabile per l’esecuzione delle attività connesse al presente affidamento (REC).

Acqua Novara.VCO S.p.A.
Il Direttore Generale

  Ing. Ezio Nini


